wigilanti virga insinuabat: aciem Diuinæ mentis omnia semper collustrare, atque complecti: nunquam non intueri, qualis quisque sit, quid agat, quid in se admittat, qua mente, qua pietate religionem colat, & denique piorum & impiorum habere rationem. Boni enim & optimi regis est: nunquam discedere, quasi in vigilia semper stare, neque à rebus publicis oculos deiicere. Homerus omnium Poetarū longe præstantissimus, vt multas alias virtutes regibus colendas, & amplectendas, declareret, hac vna tamē popularibus hominibus præstare debeat semper, qui Reipub. præstet (vt ille inquit) & bonis & malis vi giladū illi est. Excitat Agamēnona, Græcorū principē, ac summū imperatore, qui graui esset somno cōsopitus, nihilq; illi magis commendat, quām vt excubias agat, quasi hac sint certissima reipu. præsidia, quibus semper sit cōmuniēda & cōseruāda. Ac, ppterē a summus ille Deus sancto Prophetæ Hieremias, ea simulachra mēte collustrāda deferebat, quæ diuinos oculos apertos semper, & vigilantes declararet: & ad corripiēdos impios, & ad tuendam innocentiam. Et quoniam populus Israëliticus, totāque Iudæorū ḡs, flagris & verberibus ad mēte

erat reuocanda: ollam secūdo loco videt, quæ diuinam indignationem, & ardorem significaret irarum, qua stultus ille populus totus erat absymendus, & in Babylonicam captiuitatem ac misericordiam seruitutē, quasi in ollam feruentem coniiciendus. Venustissima (me hercle) metaphora ebulientis ollæ ad exprimendum animum indignatione iraque cumulatum, & in ultionem & vindictam propensum. Pythagoras Græciæ Philosophiæ parens (quæ Hieronimæ auditorem quidam fuisse arbitrantur) ad significandas implacabiles, & inexorabiles iracūdias (quæ semper à nobis sunt imperio rationis coercendæ & extirpandæ) celebratissimo illo vtebatur symbolo, Ollæ feruentis vestigia: in cinere confundito. Huius generis est visio illa Esaiae capi. 15. cum Moabitarum ciuitatem, nocte vastatam, internis rerum imaginibus conspiciebat. Nocte (inquit) vastata est, **V** quæ ciuitas ex Græco & Hebræo (autore Hieronymo) nunc Arcopolis dicitur. Nō ab Apoll., hoc est marte, vt quidam falsò putarunt. Videbat itaque nocte direptam & vastatam Moab, & amplissimæ ciuitatis excidium, per similitudines ipsas, propheticas

ticæ menti Diuinitus infusas. Illud libens prætermitto: Nunquid nocturna Moab deuastatio ad nocturnum patris incestum cum filia pertineat, an ad magnitudinem periculi & cladis, quæ noctu grauiorem solet incutere formidinem, vel ad cuniculos, terræq; fossuras, per quas ciuitas munitionis ab hostibus fuit capta. Huc referendam arbitror visionem illam Petri, cui linteus omnigenis animantibus referitus, interna mentis visione oblatus fuit. Actor. cap. II. Est præsertim aliud visionis genus, quod sola Diuini luminis infusione, nullo exemplariorum, aut imaginum adminiculo fit. De eo visionis genere (mea quidem sententia) propheta Regius, 2. Regum, cap. 7. dicebat: auriculam sibi reuelaram à Deo. Menti enim & cogitationi instillauit spiritus necessariam ad erigendum templum materiam cōtraheret. Pau. Apost. 1. ad Corint. cap. 14. de codem propheticæ visionis genere multa accuratissimè differuit. quisq; (inquit Pau.) reuelationem habet, id est, iuxta mensuram Dei cœlitus collatam, videt & intelligit. Et paulò post. Quod si sedeti reuelatum erit, primarij in ecclesia riteant, quasi dicat, si

inter subsellia fuerit quispiam, vel qui Deo inspirante, incidentem quæstionem expedire possit accommodarius, primariis viris hallucinantibus, amplectendum sane quod Christus humiliori membro appetere dignatur. Postremò tandem, & externis quibusdam, & sensilibus rebus, corporeis oculis objectis de venturis rebus spiritus Diuinus prophetas instruebat. Quemadmodum Hieremias propheta olim, vel baltheo linea, quem ipse lumbare appellat, vel confracta & comminuta laguncula, siue vase testaceo, vel catena collo appensa, & manibus circumvoluta, futurarum rerum significationem aliquam, & certissimam contulit præsensionem. Hæc tria visionum genera Diuus Aurelius Augustinus, ab uno charitatis præcepto, non sine magno iudicio & diligentia satis animaduersione eruit. Hoc præceptū (inquit) Diliges proximū tuum sicut teipsum, totam dæ visionibus propheticis quæstionem (difficilem & inuolutam satis) oculis subiicit collustrādam. Tria enim visionum genera in hoc præcepto tibi occurserunt, quorum alterū oculis, spiritu alterū, postremum mētis acie complectaris.

Liter

Literas enim oculis intueris corporeis, proximum ipso spiritu cogitas absentem, charitatem vero altiori comprehendens mentis acie. Primum ergo visionis genus corporeū est, alterum spiritale, quod ad animū pertinet: postremum tandem intellectuale, ab intellectu, quia mentale, à mente dicere, ratio Latini sermonis non patitur. Secundum autem illud visionis genus spiritale Diuus Augustinus appellat, quanvis rerū simulachris & imaginibus perficiatur. Pau. Apost. ad Coloss. c. 3. cū Christi Diuinitatē affereret, corporaliter in Christo inhabitare dixit. Nācū disputatio incidisset de vmbbris Mosaicæ legis, in quibus non vera Diuinitatis ratio, sed imagines quædā, & vmbrae versarentur, prudēti iudicio, vmbbris & imaginibus corpus opposuit, dicēs: in quo īhabitatur omnis plenitudo Diuinitatis corporaliter. Quāuis ergo Diuinitas ipsa nulla mole afficiatur, & ab omni sit materia secreta, Paulus tamen dicere nō dubitauit corporaliter Christū inhabitare, vt vmbbris & figuris corpus, quasi veritatem obiiceret, quod Mosaicis illis imaginibus vmbra tantum inesset, & numinis significatio quædam tenuissima. Eadem ergo loquendi

C 2

licentia, secundum illud visionis genus spiritale Dñus Augustinus appellat, tametsi spectris rerum, & simulachris absolutatur, vt corpori spiritum opponeret, quanvis simulachra ipsa corporea quodammodo appellari possint. Ea vero visionis ratio, quæ à nobis postremo loco posita, corporea appellata fuit: sicut pro natura (nisi aliud accédat excellentius) neminem posset vatem efficere. Tanta est enim propheticæ visionis veritas, eaque constantia verbis semper & comprehensionibus propheticis inest, vt citius aut coelum ruat, aut tota ipsa natura vehementiori iabefactata motu cōcidat, quam ut prophetarum oraculis vel leue aliquod mendacijs vestigium deprehendatur. Cum autem animus fallaces sequitur sensus, fallitur & ipse, vitio opinionis suæ, ea probando tanquam certissima, quæ veri tantum habeant similitudinem. Nauigantibus nobis in terra, moueri videntur quæstant, & astra conquiescere, cum perenni agitentur motu, & transuentis vehiculi strepitum, tanquam ex tonitruo factum, auditus indicat, annulum in tenebris contractatum, aureum tactus ipse existimat, cum

cum sit argenteus. Quæ omnia satis declarant, corporam illam visionem, quæ per sensus fallaces fit, frequenter animum decipere, ac proinde neminem ipsam per se vatem efficere posse, nisi excellentius aliud, atque diuinis addas. Neque enim unquam propheta quispiam fuit, ea tantum rerum cognitione, quæ mentem à vero possit abducere, & in graues errores agere transuersam. Sed & alterutrum illud visionis genus, quod spiritale appellatum, nondum propheticū dici debeat: nisi præstantiusquidpiā adhibeamus. Nam ut corporeā visionē multis erroribus obnoxiam diximus, ita & de spiritali visione statuendum arbitror. Frequenter enim eō visionis genere decipi quosdam videamus: ipsa exemplaria rerum, res ipsas existimantes, vt in amentibus & furiosis, & dormientibus sœpe accidere ratio ipsa demonstrat. Cū ergo priscos illos vates spiritus Diuinus corporeis visionibus, de vētūris rebus instrueret, aut rerum spectris, contingētiū tribueret significationem aliquam: viuum sanè erat quod illos vates efficaret, mentis scilicet Diuina quædam incitatio. Sequebatur autem ipsam animi inflam-

mationem & instinctum Diuinum rationis & mentis officium, & diligentior quædam animaduersio, certissimâque earum rerum comprehensio, quæ sibi ipsiis imaginibus offerebantur intuendæ & contemplandæ. Ut ergo simulachra rerum externæq; res, animis prophetarum cognitionem quandam ingenerarent, ipsa tamen per spiritum sanctum sola mentis incitationem propheticam visionem efficiebat, quæ & exemplaria rerum in animum infundebat, & mentem concitabat ad rerum futurârum præsensionem. Quocirca regē Balthasarum nemo sanctæ mentis prophetam appellat, qui apud Daniel. cap. 5. articulos scribentis manus aduerso in pariete videbat, tametsi per imagines illas corporeas ipsa rerum effigies illius animo fuerit impressa. Aderat quidem oculorum officium, qui scribētem in pariete manum intuerentur, aderat & officium spiritus, qui impressas animo imagines rerum videret. Et tamen quia nulla erat spiritus concitatio, neque inflammatio illa, aberatque mentis officium, propheta nondum appellari poterat. Accessit Daniel, qui perturbato Regi, mente ab spiritu illustrata exponeret

quid

quid signo illo portenderetur, & oracula Diuino instinctu funderet, deque rebus venturis vaticinaretur, ut intelligas mentis illam incitationem, visionem prophetamicam efficere, quemadmodum dicebamus. Petrus Apóstolorum Princeps Autorum capite decimo, in mentis alienationem actus, hincum illum per spiritum visus debat, omnigenis quadrupedibus referunt, dictumque est illi, Mæta & manduca. Sed cum haec per spiritum tantum cerneret, propheta norerat, neque illius visio inter visiones propheticas connumeranda. Cum vero corporeis sensibus redditus, iij quos Cornelius miserat venirent ad Petrum, & spiritus ipse ei suggereret eundum esse cum illis, tunc tandem Petrus intellexit Diuiniori quodam instinctu, quid spiritualis illa visio significaret, ac demum in prophetam eius sit. Quibus omnibus facilè licet colligere, quis tandem propheta sit habendus, & qualis debeat esse illa, quæ prophetam efficit, si de duobus illis visionibus quæstio incidat. Visio autem illa, quam intellectricem diximus, supremum inter cetera locum obtinet, quod ab omni

errore & fraude longius absit. Neque enim fieri vlo pacto possit, vt in errorem quipiam eo visionis genere labatur. Nam aut intelligimus & verum est, aut si verū non est, non intelligimus. Dupli ergo ratione animus hominis Diuina ope rapi possit. Primo vt à sensibus auocetur, amplius quam in somno, minus quam in morte & rerum simulachra: per spiritualē visionem contēpletur, admonitusq; à numine, sciat se non corpora sed spectra videre, quæ aliquid futurū esse significant. Posit deinde ad altiorē aliam regionē, vbi nullæ versentur rerū similitudines rapi: sed ad regionē rerum intelligibilium, vbi veritas ipsa circa villam videatur similitudinem, vbi nullis opinionibus animus ipse detineatur, vbi virtutes animi operosæ non sunt. Neque enim opere temperatiae libido frēnatur, aut fortitudinis præsidio tollerantur aduersa, aut iustitiae ope puniuntur iniqua: aut prudentia & cōfilio opus est, ad fugienda pericula, quæ in illa regione nulla sunt. Excitati itaque prophetarū animi, in eam frequenter regionem, spiritus ope rapiebantur, vbi rerum exemplariis conspectis, carundem rerum euentus certissimè contemplabantur.

templabantur. Talis fuit visio Esaiæ prophetæ, cum cap. 6. sedentem Dominum super solium excelsum & eleuatū, &c. vide-ret. Ezechias præterea, cum cap. 6. cœlum apertū, & animaritia illa plena oculis, ventum turbinis ab Aquilone veniētem conspicaretur. Huius etiam generis fuisse arbitror visionē illam, quam propheta Nahum commemorat dicens, LIBER Visionis Nahum Elcesæ. Si tamen visio censenda sit, aut inter visiones propheticas connumeranda: hæc prophetæ epistola ad viros Niniuitas missa, & non potius spiritus Diuini, sine idolis aut similitudinibus, instinctus quidam, qui per seipsum prophetæ mentem excitaret ad scribendum & in aurem instillaret, quibus essent verbis Niniuitarum scelera exagitanda, & amplissimi regni certissimū excidiū declarādum. Neque enim opus est, cùm prophetæ visionem cōmemorant (vt est à Hieronymo diligenter annotatum super Esa. cap. 1.) visionis nomine, simulachrorū, internū mentis propheticae conspectū intelligamus. Solent enim prophetæ ab ipsa visionis appellatione exordium scribēdi sumere: ac deinde non quæ per imagines viderint im-

pressas menti, sed quæ spiritus interius suggesterit, exponere. Id quod ab Esaia seruatum esse videmus, ipso statim totius operis ingressu. Tertium illud visionis genus, omnium longè excellentissimum (quod iuxta Augustini sententiam, tertium cœlum Paulus appellat) paucissimis, vt arbitror, fuit concessum, quorum tanta cum Deo fuit familiaritas, tam arcta amicitia, vt ad Diuinæ claritatis conspectum admitteretur, tantumque in eorum animos splendoris Deus infunderet, quantum mens ipsa, corpori mortali innexa, capere potuisset. An verò hoc tam eximium beneficium summus Deus in paucos illos contulerit, eorum aliquo singulari merito ad ductus, an potius à Diuina liberalitate & benignitate duntaxat fuerit profectum, aliis excutiendum relinquendo. Illud ex Augustini sententia multorum est consensu firmatum, Paulum scilicet, & Mosen cognitionis Diuinarum rerum peruenisse, vt ad supremum illud visionis genus fuerint cuecti, quod Moses loquutionem appellat ore ad os. Numeror. duodecimo capite. Paulus verò Dei paradisum, & raptum in tertium yisque cœlum. De visionibus

nibus itaque propheticis, quoniam in Apocalypsim Ioannis copiosius differuimus, ne tædio fortasse Christiano lectori simus, ad explicanda prophetæ Nahum oracula, nostra se iam conuertat oratio.

Deus emulator, & vlciscens Dominus, vlciscens Dominus, & habens furorem, vlciscens Dominus in hostes suos, & irascens ipse inimicis suis.

Vibus Epistolam scriberet summus **Q** ille Princeps Deus Opt. Max. satis (vt arbitror) à nobis fuit in superioribus declaratum. Sed cùm apud gentes penè omnes, quæ aliqua humanitatis ratione & cultu tenerentur vñs obtinuerit, vt ipsa totius Epistolæ fronte, & illius cui scriberetur, & à quo literæ venirent, apponenterent nomina: prudenter satis postquam Niniuem commemorauit prophetam, tanquam totius regni Assyriorum caput, ad quam scriberet Dominus, quis ille sit qui literas feciales mittit, secundo loco exponit dicens, D E V S æmulator, & cætera. Et quoniam illud Diuini iam erat couhilij, summum Assyriorum imperium, scilicet, funditus delere, propter inuet

inuenientiam peccandi consuetudinem, quæ Niniuitarum animis penitus inhaeserat, conceptas animo inimicitias, & incredibilem indignationem summi Dei in homines impios Diuinus propheta, primo quasi aditu totius Epistolæ declarat: Deū zelotypum, vltorem, iracundum, appellando, vt his titulis & acerbitatē indigationis, & Imperatoris Dei severitatem exponeret. Nam tamē si visitatio hominum morte loquendo deforme videatur, ad summum imperium acerbitatē aliquam iracundia adiungere, sūteriora tamē impētū esse non possunt sine aliqua significatiōne indigationis, vt in sequentibus latius explicabimur. Effent autem hæ appellations Diuinæ maiusculis conscribendæ literis (quemadmodum interdum apud Græcos & Latinos propria nomina scribuntur). Igitur quicquid mortales homines temporis progressu acquirunt (nam ab humanis rebus, quas habemus exploratas, ad Diuinæ semper ipsa mentis acies coniniti debeat, atque contendere) aut res est, aut appellatio aliqua. Cùm enim sit nostra natura variis obnoxia mutationibus, & corpus subinde

de iuxta singulas illius partes, & animus consiliis, opinionibus, artibus, affectibus denique, vt cunque mutetur: fit necessariò, quidquid nobis toto vitæ decursu acquiritur, aut nomen sit, aut nomini subiecta res aliqua. Deus autem ipse, cùm rerum omnium artifex sit & creator, (ab illo enim tanquam à primo fonte fluxere omnia) nullam vñquam rem nouā, sibi ita potuit adiugere, vt demutatio니 alicui esset expositus. Qui enim sua natura αὐτοφυὴς est, nullius egens, per se sufficiens, intelligi nō potest, quo pacto noui aliquid illi accidat. Veruntamē cùm Deus intra se ipsum nulla potuisse augmenta suscipere (nostris rebus ingēti studio prospiciens) extra se augescere voluit: ea opera efficiēdo, per quæ ad infinitam illius magnitudinem nomina saltem & appellations acciderent. Atque ita factum videmus, vt quoniam mortales solent, ab operibus ipsis nomina inuenire, & famam & dignitatem longissimè propagare, summo etiam Deo, æqua opera propter expressas illius virtutes, ipso naturæ opificio, & admirandas operationes circa totius vniuersi prouidentiam, & gubernationem, nomina quædam & appellatione